
PzuMAzuA COMUNEI FERESTI
JUDETUL VASLUI

ANUNT DE INTERES PUBLIC

PROCEDURA
de anulare a accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante la data de 31.t2.2018

inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabili de pe ruza administrativ teritoriald a

Comunei Fereqti

1. Dispozifii generale:

(1) Prezenta proceduri se aplic6 debitorilor - persoane juridice, persoane lizice qi entitifi flrl
personalitate juridici - care la data de 31 decembrie 2018 inclusiv au obliga{ii bugetare principale
restante administrate de organul fiscal sub un milion de lei, de un milion de lei sau mai mari de un
milion de lei.

(2) anutarea accesoriilor in cazul obligafiilor bugetare la 3l decembrie 2018 datorate bugetelor
locale, mai mari sau mai mici de un milion de lei, se aplicd de cdtre unitdtilo administrativ-
teritoriale, oplional, dac6 consiliul local stabileqte, prin hot6r6re, aplicarea acestor prevederi.

(3) Prin hotdrdrea prevdztttd la art.(Z) consiliul local aprob6 qi procedura de anulare a
accesoriilor.

(4) Prin obligafii bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv se inlelege:
a) obliga{ii bugetare pentru care s-a implinit scaden}a sau termenul de platd p6ni la 3l decembrie
2018 inclusiv;
b) diferenfele de obligafii bugetare stabilite prin decizie de impunere comunicate p6nd la data de 31

decembrie 2018 inclusiv, chiar dac6 pentru acestea nu s-a implinit termenul de plat6 prevdzulla
art,l56 alin.9l) din Codul de procedurd fisca16;

c) alte obligafii de platd individualizate In titluri executorii emise potrivit legii qi existente in
evidenfa organului fiscal in vederea recuperdrii la data de 31 decembrie 2018 inclusiv;
d) obligafiile bugetare declarate de debitor sau stabilite de organul fiscal competent prin decizie
dup6 data de 1 ianuaxie2019 aferente perioadelor fiscale de pAn[ la 31 decembie20lSl

(5) Nu sunt considerate obligafii de platdla 31 decembrie 2018 inclusiv, :

a) obligafiile bugetare pentru care s-au acordat qi sunt in derulare inlesniri laplatd, potrivit legii, la
data de 31 decembrie 2018 inclusiv;
b) obligafiile de platd stabilite ln acte administrative a cdror executare este suspendatA tn condiliile
legii, la data de 31 decembrie 2018 inclusiv.

(6) Sunt considerate restante la 31 decembrie 2018 inclusiv qi obligafiile la plati care, la aceast6
dat6, se afl6 in oricare dintre situafiile prev6zute la alin.(S) iar ulterior acestei date, dar nu mai ttrzil
de 15 decembrie 2019 inclusiv, inlesnircala platd iqi pierde valabilitatea sau, dttpd, caz,lnceteazd
suspendarea executdrii actului administrativ fiscal. Pentru obligafiile prev6zute la alin(5) lit.b),
debitorii pot renunfa la efectele suspenddrii actului administrativ fiscal pentru a beneficia de
anularea accesoriilor. tn acest caz, debitorii trebuie sd depunl o cerere de renunfare la efectele
suspenddrii actului administrativ fiscal pilndladata de 15 decembie2019 inclusiv.
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(7) Prezenta procedurd se aplic6 pe rma administrativ - teritoiald a municipiului Odorheiu
Secuiesc qi va fi adoptatE prin hot6r6re a consiliului local.

2. Obiective qi scopul procedurii

Este determinat de stimularea conformdrii contribuabililor la plata obligaliilor fiscale,
revrtalizarea qi evitarea deschiderii procedurii insolvenfei, maximizwea incasirilor bugetare qi

diminuarea arieratelor la bugetul local, precum qi de respectarcaprincipiului egalit6fii de tratament,
respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteriilor qi mijloacelor de acordare a facilitdlilor
fiscale, at6t in cazul persoanelor juridice angajate sau nu in activitlfi comerciale, c6t qi al
persoanelor ftzice qi a celor asimilate acestora.

3. Durata qi condifiile aplicirii procedurii

(1) Prezenta procedur6 se aplicd de la data aprob6rii prin HCL p6n6 la 15.12.2019 inclusiv
(data limitd de depunere a cererii sub sancliunea dec6derii), termenul de solufionare de c6tre

organul fiscal a cererilor depuse in termen fiind 31.12.2019.
Procedura vizeazd anulaxea accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de

31 decembrie 2018, dac6 sunt indeplinite cumulativ urmEtoarele condilii:
a) Toate obligafiile bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv, administrate de

organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevdnttd de lege p6n[ la data de 15 decembrie
2019 inclusiv;

b) Sunt stinse prin orice modalitate prevdzutd de lege toate obligaliile bugetare principale qi

accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de platl cuprinse intre data de 01 ianuarie
201 9 qi 1 5 decembrie 2019 inclusiv, pAnE la data depunerii cererii de anulaxe a acccesoriilor;

c) Debitorul sd aibd depuse toate declarafiile fiscale, pAnE la data depunerii cererii de anulare a

accesoriilor. Aceast6 condifie se consider6 lndeplinit6 qi in cazul in care, pentru perioadele in care

nu s-au depus declarafii fiscale, obligafiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de cdtre organul
fiscal local;

d) Debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupd indeplinirea in mod corespunzdtor
condiliilor prevdzute la lit.a)-c), dar nu maittrziu de 15 decembrie 2019 inclusiv, sub sancliunea

decdderii.
(2) Accesoriile aferente diferenfelor de obligatii bugetare principale declarate suplimentar de

debitori prin declarafie rectificativ6 prin care se corecteazd obliga{iile bugetare principale cu
scadenfe anterioaxe datei de 31 decembrie 2018 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se

anuleazd dac6 sunt indeplinite cumulativ urm6toarele condilii:
a) Declarafia rectificativl este depus6 lncepdnd cu data de 01 ianuaie 2019 p6n6 la data de 15

decembrie 2019 inclusiv;
b) Toate obligafiile bugetare principale individualizate in declara{ia rectificativd se sting prin

orice modalitate prevdzutd de lege pdni la 15 decembie2019 inclusiv;
(3) Accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale administrate de organul fiscal local, cu

termene de platl p6nd la 31 decembrie inclusiv qi individualizate in decizii de impunere emise ca
nnnare a unei inspeclii fiscale in derulare la data intrdrii tn vigoare a Ordonanf ei nr.6131.07.2019, se

antileazd dacS sunt indeplinite cumulativ urmdtoarele condifii:
a) Toate diferenfele de obligafii principale individualizate in decizia de impunere sunt stinse

prin orice modalitate prevdzttd, de lege pdn6 Ia termenul de platd prevdztrt la art,156 ali.(l) din
Codul de procedur[ fiscalI;

b) Cererea de anulaxe a accesoriilor se depune in termen de 90 zile de la comunicarea deciziei
de impunere, sub sancfiune decSderii.

(4) Prin derogare de la art.105 alin(8) din Codul de proceduri fiscalE, in situafia inspec]iilor
fiscale ce urneaz[ a incepe dup6 intrarea tn vigoare Ordonan]ei nr.612019, tn scopul acordlrii



I anuldrii, organele fiscale iau in considerare declarafiile rectificative depuse de debitori in cel mult

I t 0 zile de la data intrlrii in vigoare a ordonanlei.
I

I

4. Condi{ii de eligibilitate qi implementarea procedurii

, 1) Debitorii care intenfioneazd, s6 beneficieze de anularea obligafiilor bugetare accesorii

i potrivit prezentei proceduri, pot depune o notilicare (formular tipizat pus la dispozi{ie de c[tre

I Oirectia Economici, Serviciul de Impozite qi Taxe Locale ) adresat6 organului fiscal local, cu

I privire la intenfia 1or, p6n6 cel mai tdrzittladata depunerii cererii de anulare a accesoriilor, 15

decembrie 2019 inclusiv, sub sancfiunea decdderii.

| 2) Dup6 primirea notificdrii prevdzute la lin.(l), organul fiscal competent verific[ dacl

I debitorul qi-a indeplinit obligafiile declarative pdn6 la respectiva dat[, efectueaz6 stingerile,

I compenslrile qi orice fel de alte opraliuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obligaliilor

I U,rg.i*. ce constituie condilie perrtru acordarea facilitIlii fiscale. ln cazul in care se constat6 cd

debitorul nu qi-a indeptinit obligafiile declarative, organul fiscal local il indrumd potrivit art.l din
Codul de procedurl fiscal6.

3) in- termen de cel mult 5 zile lucritoare de la data depunerii notificdrii, organul fiscal
competent elibercazddin oficiu certificatul de atestare fisca16, pe care il comunic6 debitorului.

4) Organul fiscal are obligafia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanfe cu privire
la obligatiile bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilit[fii fiscale sau a celor care pot fi
anulate.

5) Pentru debitorii caxe au notificat organul fiscal potrivit alin.(l):
a) Toate accesoriile, caxe pot face obiectul anulfuii, se amAn6 la platd in vederea anulIrii. in

acest caz, organul fiscal emite decizie de amdnarelaplatd a tuturor accesoriilor;
b) Procedura de executare silit6 nu incepe sau so suspendd, dttpd caz, pentru obligafiile

accesorii am6nate la platd potrivit lit.a),
c) Obligatiile accesorii amdnate la plati potrivit lit.a) nu se sting p6ni la data solufion[rii

cererii de anulare a accesoriilor sau p6n6 la data de 15 decembrie 201,9 inclusiv, in cazul in care

debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.
(6)Precederile alin.(5) sunt aplicabile qi pe perioada cuprins6 lnhe data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor qi data emiterii deciziei de solu{ionare a cererii.
(7) Decizia de am6nare la plat[ a tuturor accesoriilor iqi pierde valablitatea ln oricare dintre

urm6toarele situalii:
a)La data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de

anulare a accesoriilor, dttpdcaz1'
b)La data de 15 decembrie 20l9,1ncazti in care debitorul nu depune csrere de anulare a

accesorilor.
(8) Prin derogare de la prevederile art.236 din codul de procedurd fiscali, pdni la data de 15

decembrie 2019 inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal gi au infiinlate popriri la data
intrdrii in vigoare a prezentei ordonanfe, de c[tre organul de executare fiscal[, asupra
disponibilitifilor b6neqti, pot efectua plata sumelor lnscrise in adresele de infiinlare a popririi qi

sumele indisponibilizate.
(9) Prevederile alin.(8) sunt aplicabile qi pentru popririle infiinlate intre data intrdrii in vigoare

aprezentei ordonanfe qi data de l5 decembrie 2019 inclusiv.
(10) Cererea de anulare a accesoriilor depus6 pAn6 la data de 15 decembrie 2019, sub sub

sancliunea decdderii, se solufioneazdprin decizie de anulare a accesoriilor sau, dttpd" caz, decizie de
respingere a a cererii de anularea

(11) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei proceduri, dac6 sunt
indeplinite toate condiliile pentru acordarea anuldxii.

(12) Facilitdflle fiscale prevdztfie de prezenta procedur6 iqi menfin valabilitatea gi in
urm[toarele cazlti



a) in cazul desfiinfdrii actului administrativ fiscal in procedura de solulionare a contestaliei,

chiar dacd s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal;
b) in cazul in care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscald, organul fiscal constatd

existenla unor obligalii bugetare ce nu au fost incluse in certificatul de atestare fiscald.
(13) tmpotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se poate formula

contestalie potrivit art.268-281din Codul de procedur[ fiscald.

(6) Dispozi{ii finale

Organele de specialitate ale Direcliei economice, Serviciul de Impozite qi Taxe Locale cu

atribulii in administrarea crean{elor bugetare locale verificd indeplinirea tuturor condi}iilor
prev[zute de prezenta procedurd, inclusiv achitarea integrald a amenzilor contraven]ionale aflate in
executare silitd la organul fiscal local.


